Diplom-Finanzwirt

. Andreas Héansel

Steuerberater

JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2018

Digitalcourage e.V.
Férderung von Wissenschaft und Forschung

MarktstraRe 18

33602 Bielefeld

Dipl.-Finanzw. (FH) Andreas Hansel

Steuerberater

Leiblstr. 101 33615 Bielefeld




Bescheinigung des Steuerberaters tUber die Erstellung

Ich habe auftragsgemaf den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn-
und Verlustrechnung sowie Anhang -

Digitalcourage e.V.
Forderung von Wissenschaft und Forschung

fur das Geschaftsjahr vom 01.01.2018 bis 31.12.2018 unter Beachtung der deutschen handels-
rechtlichen Vorschriften und der erganzenden Bestimmungen der Satzung erstellt. Grundlage
fur die Erstellung waren die von mir durchgefuhrten Tatigkeiten (Lohn- und Gehaltsbuchfuhrung,
Finanzbuchfuhrung, Anlagenverzeichnis) und die mir dariiber hinaus vorgelegten Belege, Bu-
cher und Bestandsnachweise, die ich auftragsgemaR nicht geprift habe, sowie die mir erteilten
Auskinfte. Die Buchfilhrung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses
nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergéanzenden Bestimmungen der
Satzung liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des Vereins e. V..

Ich habe meinen Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer
zu den Grundsatzen fur die Erstellung von Jahresabschliissen durchgefiihrt. Dieser umfasst die
Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung sowie des Anhangs auf Grundla-
ge der Buchfilhrung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzie-
rungs- und Bewertungsmethoden.

Bielefeld, den 31. Juli 2019

[f#Finanzw. (
Amdreas Hangel
Steuerberater

Blatt 1




Blatt 2
BILANZ zum 31. Dezember 2018

Digitalcourage e.V. Férderung von Wissenschaft und Forschung, Bielefeld

AKTIVA

Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR

A. ANLAGEVERMOGEN

I. Immaterielle
Vermogensgegenstande

1. entgeltlich erworbene
Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und &hnliche
Rechte und Werte sowie

Lizenzen an solchen Rechten
und Werten 3.024,95 655,95

|I. Sachanlagen
1. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschaftsausstattung
Vereinsausstattung 1,00 936,00

Sonstige Anlagen und
Ausstattung 6.560.00 6.561,00 5.274,00

Ill. Finanzanlagen
1. Beteiligungen 1.014,78 1.014,78
B. UMLAUFVERMOGEN
|. Vorrate
1. Fertige Erzeugnisse, Waren 31.505,65 30.622,21

II. Forderungen, sonstige
Vermogensgegenstande

1. Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen 2.409,66 1.002,55
2. Forderungen gegen verbundene

Unternehmen 14.635,39 11.238,98
3. Sonstige Vermdgensgegenstande 27.477.53 44.522,58 12.090,76

Ill. Kasse, Bank 156.635,50 98.072,11

C. AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS-
POSTEN 1.395,76 1.182,38

244.660,22 162.089,72




BILANZ zum 31. Dezember 2018

Digitalcourage e.V. Férderung von Wissenschaft und Forschung, Bielefeld

PASSIVA

A. VEREINSVERMOGEN

|. Vereinskapital
1. Vereinskapital § 62 Abs. 3 AO

II. Gewinnrucklagen
1. Freie Gewinnrucklagen

B. RUCKSTELLUNGEN
1. sonstige Ruckstellungen
C. VERBINDLICHKEITEN

1. Verbindlichkeiten gegentber
Kreditinstituten

2. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

3. Verbindlichkeiten gegenuber
verbundenen Unternehmen

4. Sonstige Verbindlichkeiten

Geschéftsjahr
EUR EUR

20.892,98

151.985,90

5.600,00
8.036,61
36.713,87
116,52

21.314.34 66.181,34

244.660,22

Blatt 3

Vorjahr
EUR

20.892,98

95.625,12

5.291,70

0,00
23.548,42

116,52
16.614,98

162.089,72




