#### **JAHRESABSCHLUSS**

zum 31. Dezember 2018

Digitalcourage e.V. Förderung von Wissenschaft und Forschung

Marktstraße 18

33602 Bielefeld

Dipl.-Finanzw. (FH)

Andreas Hänsel

Steuerberater

Leiblstr. 101

33615 Bielefeld

#### Bescheinigung des Steuerberaters über die Erstellung

Ich habe auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang -

Digitalcourage e.V. Förderung von Wissenschaft und Forschung

für das Geschäftsjahr vom 01.01.2018 bis 31.12.2018 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und der ergänzenden Bestimmungen der Satzung erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die von mir durchgeführten Tätigkeiten (Lohn- und Gehaltsbuchführung, Finanzbuchführung, Anlagenverzeichnis) und die mir darüber hinaus vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die ich auftragsgemäß nicht geprüft habe, sowie die mir erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen der Satzung liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des Vereins e. V..

lch habe meinen Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt. Dieser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung sowie des Anhangs auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Bielefeld, den 31. Juli 2019

STEUERBERATER & HANGE & HANGE

sipl/-Finanzw. (FH Andreas Hänsel Steuerberater

## BILANZ zum 31. Dezember 2018

# Digitalcourage e.V. Förderung von Wissenschaft und Forschung, Bielefeld

#### **AKTIVA**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. ANLAGEVERMÖGEN			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			
entgeltlich erworbene     Konzessionen, gewerbliche     Schutzrechte und ähnliche     Rechte und Werte sowie     Lizenzen an solchen Rechten     und Werten		3.024,95	655,95
II. Sachanlagen			
Andere Anlagen, Betriebs- und     Geschäftsausstattung     Vereinsausstattung     Sonstige Anlagen und     Ausstattung	1,00 <u>6.560,00</u>	6.561,00	936,00 5.274,00
III. Finanzanlagen			
1. Beteiligungen		1.014,78	1.014,78
B. UMLAUFVERMÖGEN			
I. Vorräte			
1. Fertige Erzeugnisse, Waren		31.505,65	30.622,21
II. Forderungen, sonstige Vermögensgegenstände			
<ol> <li>Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</li> <li>Forderungen gegen verbundene Unternehmen</li> <li>Sonstige Vermögensgegenstände</li> </ol>	2.409,66		1.002,55
	14.635,39 27.477,53	44.522,58	11.238,98 12.090,76
III. Kasse, Bank		156.635,50	98.072,11
C. AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS- POSTEN		1.395,76	1.182,38
		244.660,22	162.089,72

### BILANZ zum 31. Dezember 2018

## Digitalcourage e.V. Förderung von Wissenschaft und Forschung, Bielefeld

### **PASSIVA**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. VEREINSVERMÖGEN			
I. Vereinskapital 1. Vereinskapital § 62 Abs. 3 AO		20.892,98	20.892,98
II. Gewinnrücklagen  1. Freie Gewinnrücklagen		151.985,90	95.625,12
B. RÜCKSTELLUNGEN			
1. sonstige Rückstellungen		5.600,00	5.291,70
C. VERBINDLICHKEITEN			
<ol> <li>Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</li> <li>Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</li> <li>Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen</li> <li>Sonstige Verbindlichkeiten</li> </ol>	8.036,61		0,00
	36.713,87		23.548,42
	116,52 <u>21.314,34</u>	66.181,34	116,52 16.614,98
		244.660,22	162.089,72